PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 002/2022, 25 DE MAIO DE 2022.
Altera a denominação atual da Rua Antônio José Arossi para Rua Zeferino Schneider.

Art. 1º - A rua que inicia na Rua Doutor Campos sentido Oeste-Leste, passando entre o Arroio Zeferino e as Quadras 31 e 32 até encontrar a Rua Doutor Flores, atualmente nominada como “Rua Antônio José Arossi” passa a se chamar “Rua Zeferino Schneider”.

           Art. 2º Esta lei entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.
SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, aos 25 de maio de 2022.
Alvimar Paulo Treméa

Estevão Cauzzi

  Vereador do MDB

Vereador do Progressistas
JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº 002/2022.

            Senhor Presidente, Senhores Vereadores
Visa o presente Projeto de Lei obter autorização legislativa para alteração da denominação de rua. A Rua Antônio José Arossi foi denominada por meio da Lei Municipal nº 1.445/2004, de 10 de novembro de 2004. Recentemente foi protocolado nesta Casa – Protocolo nº 017/2022 – requerimento subscrito por familiar do Sr. Antônio José Arossi solicitando que a denominação daquela rua fosse alterada.
Assim, o presente Projeto de Lei visa alterar a denominação da Rua Antônio José Arossi e em substituição estamos propondo o nome de Rua Zeferino Schneider, em homenagem ao autor do Hino do Município de Anta Gorda.

A consideração aos senhores Edis.

SALA DE SESSÕES DA CÂMARA DE VEREADORES, aos 25 de maio de 2022.
Alvimar Paulo Treméa

Estevão Cauzzi

  Vereador do MDB

Vereador do Progressistas